
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - IMOLA 
Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel. 054223420 
Codice fiscale: 82003830377 – Codice MI: BOIC84300L - Codice Univoco 
Ufficio: UF9GG3 
PEO: BOIC84300L@ISTRUZIONE.IT  -  
PEC: BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT – WEB: ic2imola.edu.it 
 

 
AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO/DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI/ESTERNO/  

 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 09/09/2025, 
VISTA la delibera n. 38 del Collegio dei docenti unitario del 15/05/2025 di approvazione dei 
percorsi di orientamento Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTA la delibera del verbale in approvazione del Consiglio d’Istituto del 29/09/2025;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 22/01/2025  del 31/01/2024 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I



VISTA la necessità di individuare personale per la realizzazione di:  
1) MODULO 1 ORIENTAMENTO mails/newsletter/problem solving 

 Il modulo è dedicato allo sviluppo delle competenze comunicative, digitali e trasversali, 
attraverso attività pratiche e collaborative. Gli studenti collaboreranno alla costruzione delle 
newsletter di istituto e realizzeranno newsletter scolastiche  e campagne informative tramite 
email, imparando a strutturare messaggi efficaci e a utilizzare strumenti digitali di base. Le 
attività di problem solving, svolte in piccoli gruppi, promuoveranno il pensiero critico e la 
collaborazione, stimolando la capacità di analizzare situazioni complesse e proporre soluzioni 
creative. Il percorso è pensato per valorizzare attitudini organizzative, relazionali e progettuali. 
 

2) MODULO 2 -ORIENTAMENTO: musica/radio/podcast/problem solving 

Il modulo integra la vocazione musicale dell’Istituto nel percorso di orientamento. Gli studenti 
saranno coinvolti nella produzione audio in cui la musica diventa occasione di riflessione su se 
stessi e sulle professioni culturali e creative. Si valorizzerà la narrazione personale attraverso la 
musica e l’utilizzo della web radio della scuola, come laboratorio espressivo. 
Il progetto propone attività di orientamento attraverso approfondimenti sui percorsi di studio e 
professioni emergenti con interviste a esperti e testimonianze di studenti, uno spazio per 
dibattiti e programmi educativi curati dagli studenti, con focus su competenze trasversali e 
prospettive future e attività interattive per esplorare attitudini personali, attraverso giochi 
educativi, test digitali e chatbot per il supporto orientativo. 
 

DETERMINA 
DI PUBBLICARE IL SEGUENTE AVVISO  
 
Art. 1 Oggetto  
È avviata una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
la selezione delle seguenti figure professionali: 
 Ruolo/ figure richieste  

✓ FIGURA ESPERTO,  
✓ FIGURA TUTOR ,  
✓ GESTIONE FIGURA,  
✓ FIGURA AGGIUNTIVA,  

 

 
 
 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I



 
 

 
 
 
Art. 2 Presentazione domande Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A e 
debitamente firmate in calce, corredate dall’allegato B (autovalutazione titoli), dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anch’essi debitamente firmati) e da un documento di 
identità in corso di validità, devono pervenire ENTRO E NON OLTRE LE ORE 23:59 DEL 
04/10/2025 a PEC boic84300l@pec.istruzione.it oppure PEO boic84300l@istruzione.it. 
  Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si 
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere 
riportati nella scheda di autovalutazione allegata.   
 
 
Art. 3 Cause di esclusione: saranno cause tassative di esclusione: 1) istanza di partecipazione 
pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  
2) Curriculum Vitae non in formato europeo o comunque non dettagliato  
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  
4) Omissione di firma sulla documentazione  
5) Documento di identità scaduto o illeggibile  
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri  
 
Art. 4 Partecipazione Ogni facente istanza può concorrere per una figura professionale (esperto, 
tutor, figura aggiuntiva) per la stessa edizione, presentando un’istanza di partecipazione. 
Possono essere previste più istanze per più edizioni. La griglia di valutazione che costituisce 
anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a 
discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare la ridistribuzione delle figure mancanti, 
sulla base dei desiderata dell’ordine di graduatoria per le figure mancanti.  
Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con 
l’accordo delle parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore ovvero di rivedere 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I

mailto:boic84300l@pec.istruzione.it
mailto:boic84300l@istruzione.it


le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 
partecipanti.  
 
Art. 5 Selezione La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico con ausilio di commissione, 
in funzione delle griglie di valutazione allegate.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 
prioritariamente assegnato un incarico a ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine 
di graduatoria  
 
Art. 6 Casi particolari In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire 
l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una 
commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia all’ assegnazione immediata 
dell’incarico  
 
Art. 7 Requisiti minimi di accesso  
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno per ruolo):  

1) Essere in possesso di Laurea magistrale •  
2) Essere in possesso di esperienze professionali nel ruolo di docente 

 
Art. 8 Griglia di Valutazione  
Titoli GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTO TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA 
 TITOLO DI STUDIO max 40 PUNTI  
Laurea specialistica o vecchio ordinamento attinente oggetto dell’incarico con lode 25 
Laurea specialistica o vecchio ordinamento attinente oggetto dell’incarico con votazione da 100 
a 110 20 
Laurea specialistica o vecchio ordinamento attinente oggetto dell’incarico con votazione 
inferiore a 100 15 
Laurea triennale (non cumulabile con il titolo precedente) 12 
Dottorati di ricerca, Master, Corsi di perfezionamento coerenti con l’oggetto del bando (3 punti 
per ogni titolo – max 3) 9 
Corsi di formazione organizzati da M.I.M., USR, Scuole, Enti accreditati,sulle tematiche PNRR (2 
punti per ogni titolo – max 3) 6 
TITOLI DI SERVIZIO O ESPERIENZE PROFESSIONALI max 60 PUNTI Esperienze come 
docente/formatore a livello di II.SS. (5 punti per ogni anno scolastico – max 4) 20 
Docenti/Esperti con formazione Didattico Pedagogica 10 
Corso tutor scolastico e orientatore 10 
Esperienze professionali coerenti con l’oggetto del bando 20 
Totale 100 
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del 
D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Dott.ssa 
Carla Sermasi  
Imola, 25 settembre 2025 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Carla Sermasi 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010481 - 25/09/2025 - I - I


		2025-09-26T07:22:14+0000
	CARLA SERMASI




